Продукция кабельного завода
"Спецкабель" для экстремальных
условий эксплуатации
1. Помехоустойчивость линии связи  (определяет ее способность
уменьшать уровень помех, создаваемых во внешней среде).
2. Способность обеспечивать современные скорости передачи данных.
3. Устойчивость к воздействию высоких и низких температур,
       а также агрессивных сред.
4. Устойчивость к механическим нагрузкам (к ударам, вибрации,
циклическим перегибам и т.д.).
5. Соответствие современным требованиям пожарной безопасности, в
том числе  по огнестойкости (СПЗ, ПАЗ и т.д.).
6. Возможность прокладки в пожаро-взрывоопасных зонах.
7. Увеличенный срок эксплуатации (до 50 лет).
5. Универсальность (сложность доставки на объект, монтаж и ремонт в
сжатые сроки, возможность прокладки без специального оборудования,
невысокая квалификация персонала).
2
 Современные требования к кабелям
3
Универсальные кабели СКАБ
 Нераспространение горения при групповой прокладке.
 Соответствие требованиям ГОСТ 60079 и СП 423.1325800.2018.
 Защита от электромагнитных помех.
 Пучковая/парная/троечная скрутка жил.
 Возможность прокладки на танкерах и добывающих платформах.
 Широкий диапазон температур эксплуатации и монтажа.
 Устойчивость к углеводородам.
 Универсальность.
4
Универсальные кабели СКАБ
Классификация кабелей СКАБ:
• СКАБ 250 (кабели для систем связи).
• СКАБ 660 (контрольные кабели, кабели для систем связи).
• СКАБ 1000Пс (контрольные кабели, силовые кабели, кабели для систем
связи, для RS-485 в соответствие с требованиями ПУЭ).
5
Универсальные кабели СКАБ
СКАБ
Расшифровка записи марки кабеля СКАБ
АААА В нг(А)- С D N E * S *
AAAА – тип кабеля: 250, 660, 1000Пс (250У, 660У)
B – Бронирование: (нет), КГ, К
С – Огнестойкость: (нет), FR
D – LS, HF-ХЛ, HF
N – Количество (4 – 37 – в пучке, 1 – 24 – пар и троек)
E  – Скрутка: (пучок), 2, 3, 2э, 3э
S – Сечение (0,35 – 2,5)
л
В – водоблокирующая лента, проложенная под экраном
Ex-i – искробезопасное исполнение (голубая оболочка)
6
Серия кабелей СКАБ-С
для экстремальных условий
Токопроводящая жила: медная, медная луженая.
- Класс гибкости жилы: 1, 2, 3, 4 или 5.
- Наличие экрана: без экрана, с индивидуальными экранами, с общим
экраном.
- Конструкция брони: без брони, в виде оплетки, в виде повива, из стальной
ленты.
- Соответствие требованиям пожарной безопасности: …нг… или …нг(А)-FR…
- Диапазон температур эксплуатации: от минус 88 до плюс 125°С.
Возможно изготовление:
- с заполнением под оболочкой (ГОСТ 60079);
- с водоблокирующими элементами под оболочкой;
- в оболочке синего цвета (Ex-i).
7
Для общепромышленного применения:
1. На судах и плавучих сооружениях
2. На объектах нефтяной, газовой, нефтехимической, химической
промышленности.
Серия кабелей СКАБ-М
Предназначены для стационарной прокладки и ограниченных
перемещений:
1. В силовых цепях
2. Для присоединения к электрическим приборам, аппаратам, сборкам
электрических распределительных устройств
Номинальное напряжение до 1000 В переменного тока частотой до 400 Гц
или до 1500 В постоянного тока. Эксплуатация при температурах от минус 70
до плюс 90° С.
8
Кабели повышенной гибкости для робототехники
Предназначены для эксплуатации в подъемниках, транспортерах,
конвейерных линиях.
Обладают повышенной механической прочностью, устойчивы к перегибам
в течение всего срока эксплуатации.
Для замены:
 кабелей серии LAPPKABEL ROBOT 900 (ф. LAPPKABEL);
 кабелей серии OLFLEX CRANE (ф. HELUKABEL).
Перспективная разработка
9
Импортозамещение кабельной продукции
Марка кабеля Замена
ÖLFLEX CLASSIC 110 СК-ЭВВнг(А)-LS
NYY КУНРС Пнг(А)-FRHF
LKM-HF СКАБ-Мнг(А)-HF-ХЛ … - 1
Leoni L45467-G116-W45 Спецкабель 4х1,5+1х2х0,75
Leoni-Kerpen L45551-P22-C5
(L-02YSCY 2x2x0.34/1.7-120)
КИПвЭВ 2х2х0,78
SIEMENS 6XV1830-0EH10 КПпЭВ 1х2х0,64
Teldor 9FS8F1Zxxx КАЭфПнг(А)-HF 1х2х0,64
LappKabel 2170280
Спецлан-ПРО SF/UTQ Cat 5e
ZHнг(А)-HF 1х4х0,64
RE-2Y(St)Y-PIMF СКАБ 660нг(А)-LS Nx2эxS
10
 Большая номенклатура.
 Современные материалы.
 Широкий диапазон температур эксплуатации и монтажа.
 Соответствие современным требованиям.
 Высокое качество.
 Длительный срок эксплуатации и гарантии.
Преимущества кабелей серии СКАБ
11
Спасибо за внимание!